

1 공통공시 총괄

☐ 다음은 공시하는 내용을 요약한 표입니다.

항목		'24년도	전년('23년) 유 형 평 균
1 결산 규모	1 - 1 결산 규모 * 통합회계	1조 1,551억	1조 1,359억 1조 5,702억
	- (회계별) 일반회계 1조 381억, 공기업 특별회계 531억, 기타특별회계 159억, 기금 480억 - 전년대비 약 192억 증가했으며 동일 유형 지자체 평균보다 낮은 수준입니다.		
	1 - 2 세입결산(재원별) * 일반회계	1조 2,154억	1조 2,527억 1조 4,422억
	- (재원별 세입 결산) 보조금 3,741억, 지방세 1,159억, 지방교부세 3,873억 등		
	1 - 3 세출결산(분야별) * 일반회계	1조 381억	1조 245억 1조 2,108억
	- (분야별 세출 결산) 사회복지 2,818억, 농림해양수산 1,664억, 기타 1,221억, 국토 및 지역개발 1,073억 등		
2 재정여건	1 - 4 기금운영현황 * 통합회계	510억	422억 1,676억
	- 기금현재액 510억원, 운영기금 12개		
	1 - 5 지역통합재정통계 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
- 자치단체 세입 1조 3,162억원, 세출 1조 1,053억원 지방공공기관 세입 171억원, 세출 161억원			
3 통합부채현황	2 - 1 재정자립도 * 일반회계	16.53%	14.24% 17.4%
	- '24년 재정자립도는 16.53%로 전년대비 3.3%p 증가했으나 유형평균에 비해서는 낮은편입니다.		
	2 - 2 재정자주도 * 일반회계	55.39%	51.73% 53.1%
- '24년 재정자주도는 55.39%로 전년대비 3.7%p 상승했으며 유형평균에 비해서는 높은편입니다.			
	2 - 3 통합재정수지 * 통합회계	적자(-265억)	-205억 -307억
	- 통합재정수지는 작년보다 60억원 악화되었으며, 동일 지자체 유형평균에 비해 적자폭은 양호한 편입니다.		
	3 - 1 통합부채현황 * 통합회계, 결산순계	'25년 하반기 수시 공시	

3 - 2	지방자치단체 부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
--------------	------------------------------	-------------	--

- 자산 3조 5,433억원, 부채 986억원, 자산대비 부채비율 2.78%
- 자산은 전년대비 28억원 감소, 부채규모는 전년대비 13억원 감소하였습니다.

3 - 3	지방공기업 부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
--------------	-----------------------------	-------------	--

- 자산 4,026억원, 부채 428억원, 순자산대비 부채비율 11.90%

3 - 4	출자·출연기관 부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
--------------	-------------------------------	-------------	--

- 자산 146억원, 부채 7억원, 순자산대비 부채비율 5.16%

3 - 5	우발부채현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
--------------	-------------------------	-------------	--

- 우발부채: 해당없음

3 - 6	지자체 채무현황 * 통합회계	195억	195억 209억
--------------	---------------------------	-------------	--------------

- 일반회계 채무 195억원

3 - 7	지방채 발행 한도액 및 발행액 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
--------------	-----------------------------------	-------------	--

- 지방채발행한도액 522억원, 발행액 174억원, 발행한도 대비 33.3%입니다.
- 24년도 지방채 발행사유: 기존발행 지방채를 기채조건을 유리하게 하여 차환발행

3 - 8	일시차입금 현황 * 통합회계	0억	0억 0억
--------------	---------------------------	-----------	----------

- 일시차입금 현황: 해당없음

3 - 9	민자사업 재정부담 현황 * 통합회계	54억	54억 109억
--------------	-------------------------------	------------	-------------

- BTL 임대료 및 운영비 54억원

3 - 10	지방재정건전성관리계획·이행현황	항목별 공시내용 참조	
---------------	-------------------------	-------------	--

3-11	보증채무현황 * 통합회계	0억	0억 43억
-------------	-------------------------	-----------	-----------

- 보증채무 현재액 0억원

3-12	채권현황	* 통합회계	157억	130억 87억
- 일반회계 채권현재액 90억원, 특별회계 채권현재액 67억원 - '24년 총 채권 현재액은 157억원으로 작년 대비 27억 증가하였습니다.				
4-1	기본경비 집행현황	* 일반회계	30.1억	28.9억 48억
- 일반운영비 17.4억원, 여비 7.2억원, 업무추진비 5.4억원 - 기본경비 총액은 30.1억원으로 '23년 대비 1.2억원 증가하였습니다.				
4-2	자치단체 청사 기준면적	항목별 공시내용 참조		
- 본청청사 보유면적 11,023㎡, 의회청사 보유면적 2,245㎡, 단체장 집무실 99㎡ - 본청청사 기준면적 대비 보유면적은 78.9%, 의회청사 기준면적 대비 보유면적은 99.5㎡, 단체장 집무실 기준면적 대비 보유면적은 100%입니다.				
4-3	공무원 기준인건비 집행현황	* 일반회계	1,185억	1,112억 1,255억
- 인건비 957억원, 직급보조비 30억원, 성과상여금 38억, 연금부담금 등 229억원				
4-4	업무추진비 집행현황	* 일반회계	586백만원	585백만원 634백만원
- 기관운영업무추진비 267백만원, 시책추진업무추진비 319백만원 - 세출결산액 대비 업무추진비 비율은 0.06%로 작년과 동일합니다.				
4-5	국외여비 집행현황	* 일반회계, 특별회계	항목별 공시내용 참조	
- '24년 국외 업무수행을 위해 약 9천 9백만원을 국외여비로 집행하였으며, 전년 대비 약 3백만원 증가하였습니다.				
4-6	지방의회경비 집행현황	* 일반회계	1,030백만원	922백만원 1,108백만원
- 의회경비 1,030백만원, 의원정수 16명, 지방의원 1인당 의회경비 64,385천원 - 세출예산 대비 의회경비 비율은 0.1%로 작년대비 0.01%증가하였습니다.				
4-7	지방의회 국외여비 집행현황	* 일반회계	항목별 공시내용 참조	
- 국외여비 집행액 10백만원, 의원 1인당 국외여비 집행액 637천원				
4-8	맞춤형 복지제도 시행경비 현황	* 일반회계, 기타특별회계	2,283백만원	1,727백만원 2,807백만원
- 맞춤형 복지제도 시행경비 지급총액 2,283백만원, 1인당 맞춤형복지제도 시행경비 1,200천원				
4-9	사회보장적수혜금 집행 현황	* 일반회계	12억	50억 58억
- 사회보장적 수혜금 12억원, 세출결산액 대비 비율 0.12% - 동일유형 지자체 평균 58억원에 비해 낮은 수준입니다.				
4-10	예비비 집행현황	* 일반회계	14억	95억 21억
- 우리시가 '24년 집행한 일반예비비는 6억원으로 일반회계 세출결산액 대비약 0.06%에 해당하며, 재해·재난목적으로 집행한 예비비는 8억입니다.				

5

지방세 / 세외수입

4-11	연말지출 비율 * 일반회계	550억	624억 476억
- 연말지출(11월~12월) 원인행위액 550억원 - '23년 연말지출 원인행위액 대비 88%수준입니다.			
4-12	금고협력사업비 운영현황 * 통합회계	항목별 공시내용 참조	
- 협력사업비 세입처리액 220백만원, 집행액 220백만원			
5-1	지방세 징수실적 * 일반회계	1,159억	1,205억 1,650억
- 지방세 징수액 1,159억원 백만원, 최근 3년 평균 증가율 -0.41% - 지방세 징수액은 전년대비 96%이며, 그중 가장 높은 비중을 차지하는 세목은 지방소득세(27.5%)입니다.			
5-2	지방세 지출현황 * 일반회계	15,242백만원	15,084백만원 18,586백만원
- 비과세·감면액 15,242백만원 - 작년 대비 비과세·감면액은 101%수준이며 그중 가장 비중이 큰 분야는 일반공공행정분야(42.5%)입니다.			
5-3	지방세 및 세외수입 체납현황 * 일반회계	12,612백만원	11,987백만원 27,789백만원
- 지방세 체납현황 8,800백만원, 세외수입 체납현황 3,812백만원 - '24년도 체납액은 '23년 대비 105%이며 유형평균보다 낮은 수준입니다.			
6-1	사회복지비 * 일반회계	2,818억	2,592억 3,971억
- 사회복지비 지출액 2,818억원 - 세출결산액 대비 사회복지분야 비율은 27%입니다. .			
6-2	지방보조금 교부현황 * 일반회계, 기타특별회계	104,690백만원	105,979백만원 116,755백만원
- 지방보조금교부액 104,690백만원 - 세출결산액대비 지방보조금 비율은 9.93%이며, 전년대비 1.2% 감소하였습니다.			
6-3	지방보조사업 운용평가 결과 * 일반회계, 기타특별회계, 기금	항목별 공시내용 참조	
6-4	지방보조금으로 취득한 중요재산의 변동현황	항목별 공시내용 참조	
6-5	지방보조금 교부결정 취소 등 주요 처분내용	항목별 공시내용 참조	
- '24년 지방보조금 교부결정 취소 사업 없음			

6

복지 / 민간지원

재정성과 / 평가

8

재정성과 / 지방공공기관

6-6	행사축제경비	* 일반회계	8,550백만원	7,594백만원 21,441백만원
- 행사·축제성 경비 8,550백만원 - '24년 행사·축제성 경비는 8,550백만원으로 전년대비 12.5%증가 하였습니다.				
7-1	공유재산 및 물품	항목별 공시내용 참조		
- 공유재산 현재액 266,455품목 2,152,095백만원 - '23년 공유재산 현재액 1,778,863백만원 대비 20.1%증가 하였습니다.				
7-2	출자·출연 집행현황	* 통합회계	16,255백만원	16,962백만원 11,728백만원
- 출연금 16,255백만원(전년대비 4.2%감소) - '24년 세출결산 대비 출연금 비율은 1.43%입니다.				
7-3	출자·출연기관 현황	항목별 공시내용 참조		
- 출연기관 3개, 출연금 4,158백만원				
7-4	지방공기업 현황	항목별 공시내용 참조		
- 지방공기업 2개, 당기순이익 합계 -15,830백만원 - (최근 3년 당기순이익) '22년 -21,493백만원, '23년 -15,388백만원, '24년 -15,830백만원				
8-1	성과보고서	항목별 공시내용 참조		
- 성과지표 145개, 성과달성 112개, 미달성 33개				
8-2	재무제표	자산총계	3,543,265백만원	3,546,098백만원 5,464,459백만원
		부채총계	98,606백만원	99,930백만원 105,456백만원
		수익총계	956,695백만원	988,785백만원 1,213,659백만원
		비용총계	963,188백만원	928,177백만원 1,139,528백만원
8-3	기금성과분석결과	항목별 공시내용 참조		
8-4	재정분석 결과	항목별 공시내용 참조		
8-5	재정건전화계획 및 이행현황	항목별 공시내용 참조		
8-6	성인지 결산 현황	항목별 공시내용 참조		
8-7	행사·축제 원가회계 정보	항목별 공시내용 참조		



	8-8	청사신축 원가회계 정보	항목별 공시내용 참조
	8-9	수의계약 현황	61,555백만원 76,539백만원 89,719백만원
	8-10	자치단체 공공시설물 운영현황	항목별 공시내용 참조
	8-11	예산낭비신고센터 접수·처리현황	항목별 공시내용 참조
	8-12	조정교부금 교부실적	항목별 공시내용 참조
	8-13	신속집행 실적	항목별 공시내용 참조
	8-14	감사결과	항목별 공시내용 참조
9 주 요 투 자 사 업	9-1	투자심사대상사업	항목별 공시내용 참조
	9-2	지방채발행사업	항목별 공시내용 참조
	9-3	민간투자사업	항목별 공시내용 참조

※ 지방채무, 일시차입금, 채권현재액 등은 원금 기준

※ 민간투자사업 재정부담액은 당해 지자체의 재정부담분 기준

※ 자세한 작성기준은 각 항목별 작성요령 참조

※ 유형 지자체 평균액은 지자체 자료입력 완료 후 중앙에서 산출하여 e호조를 통해 제공